
 
 

 

Srdce nášho Pána 

Na dlani nám svoje srdce                                            

ponúkaš, 

ďakujeme Ti zaň vrúcne,                                                    

Pane náš. 

Hoci si bolesťou za nás strápený, 

svoju lásku dávaš nám – žijúcim na zemi. 

 

Záleží len od nás, ako ju prijmeme. 

Tíško šepkáš: ,,Moje jarmo je príjemné!“  

Odpusť, Pane, že sme tak vzdialení od Teba, 

že iba v trápení prosíme o pomoc z Neba. 

 

Chceme Ťa Pane, nadovšetko milovať, 

lásku Tvojho srdca, svojou láskou opätovať.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tento príbeh asi poznáte:  
Na námestí bola demonštrácia  
upozorňujúca na nezamestnanosť.  
Heslá: „Chceme prácu! Chceme dôstojný život    
pre naše rodiny! Chceme...“  
zrazu sa  objaví auto s miestnym podnikateľom:  
„ Jožo, poď si zarobiť!“ „...Hmmm, a prečo práve ja?!“ 
 
Sú dva druhy ľudí. Prví bojujú proti niečomu.  
Ľahko ich spoznáme. Väčšinou je zlá doba  a nevhodní  
ľudia – otec, žena, svokor, nevesta, vedúci, sused, kňaz, učiteľ...  
Niet sa čo čudovať, že okrem svojich (t.j. mne podobných)  
sa dlhodobo s nikým nedá vyjsť.  A dokonale  vedia,  
čo by sa malo urobiť a zmeniť… 
 
Druhí tiež bojujú – za niečo. Za lepšiu rodinu, krajší život...  
Tiež sa dajú spoznať. Aj v zlej dobe dokážu nejakým zázrakom za sebou 
zanechávať dobré veci. Vedia niečo pekné urobiť, vedia sa prispôsobiť, 
zmeniť, vychádzať... Nemajú výhovorky, ale výsledky. 
Psi štekajú, ale karavána ide ďalej.  A aj keď toho štekajúceho psa obyčajne 
počuje celá dedina, v skutočnosti sa všetci tešia na toho z karavány,  
lebo on im vždy  prinesie niečo zaujímavé a pekné. 

 

Katka Villínová, Michal Chúpek, Sonka Blašková,  

Danka Blašková, Hanka Bútorová, pán farár Peter Franek 

Vypracovali členovia farskej redakčnej rady: 

www.farnostprecin.webnode.sk 

Katka 
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Za alebo proti? 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jasličková slávnosť 

 
Piesne, básne či scénky o narodení Ježiša Krista boli hlavným motívom našej 
Jasličkovej pobožnosti, ktorá sa udiala na Božie narodenie - 25. decembra v KD 
Prečín. Tí najmenší z nás si spolu s menšou  
pomocou pre Vás pripravili program,  
na ktorý nikto  tak rýchlo nezabudne.  
Hollywoodské úsmevy, presvedčivé výkony, 
harmonický spev a šťastie, nielen  
v detských tvárach - to všetko ste mohli  
v tento úžasný večer vidieť. Našim hercom, 
ale i spevákom, či recitátorom – deckám - patrí obrovská pochvala a vďaka. Avšak 
pointou tejto udalosti nebolo len stretnutie sa cez vianočné sviatky, ale najmä 
poukázanie na ten pravý zmysel  
Vianoc. Verím, že toto vystúpenie 
nebolo posledné.  
Určite sa ešte  
máte  na čo tešiť! 
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Púť k Panne Márii 
 
6. júna sme sa po modlitbe svätého ruženca zúčastnili na slávení svätej omše 
s našim otcom biskupom Tomášom Galisom v Rajeckej Lesnej. Väčšina z nás vie,      
že sa tu pravidelne konajú pobožnosti prvých sobôt z úcty k nepoškvrnenému srdcu 
Panny Márie. Tento mesiac sa mohli aktívne do modlitby a slávenia Eucharistie 
zapojiť aj veriaci z nášho dekanátu. 
 
Keďže prvá sobota pripadla na sviatok slávenia Najsvätejšej Trojice,  rozhodli sme 
sa trasu z Prečína do Frívaldu absolvovať tak, ako roky pred nami chodili naši 
rodičia – peši, cez Vládske, Vráta, Dubník, Malé Lednice a kameňolom v Šuji. Trasu  
a tempo určoval náš pán farár, takže za necelé tri hodinky sme si už vychutnávali 
kofolku v cieli nášho putovania. Zdatnejšia časť skupiny sa vracala cez Vrtíkov 
chodník a Domanižu po svojich. No my menej zdatní pútnici sme radi prijali ponuku  
od dobrých ľudí a zvolili sme si pohodlnejší návrat domov – autom. 
Verím, že o rok sa naša skupina rozrastie a obnovíme toto pekné dedičstvo našich 
otcov. Tešíme sa!  
 

Zdobenie medovníčkov 

 
14. 12. 2019 boli na faru pozvané všetky deti, ktoré mali chuť vyskúšať si 
zdobenie medovníčkov a výrobu vianočných pozdravov. Šikovné mamičky 
napiekli medovníčky a tak mohli deti naplno prejaviť svoj zdobiaci talent.  
A vôbec to nebolo také jednoduché ako sa nám na prvý pohľad zdalo. Trošku 
polepení od sladkej polevy, ale hrdí na vlastné dielka, si detičky odnášali domov 
ozdobené medovníčky aj s pestrofarebnými, vlastnoručne vyrobenými 
vianočnými pozdravmi, ktorými iste potešili svojich blízkych. No a čo by to boli     
za adventné dielničky bez vianočného punču! Jeho lákavá vôňa sa šírila po celej 
fare a ulahodila všetkým mlsným jazýčkom. Ďakujem všetkým, ktorí sa rozhodli 
tento predvianočný čas stráviť  v takom peknom farskom spoločenstve. 
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Už zopár  mesiacov z našej fary počuť každú stredu 
Nežné detské hlásky, ktoré chvália a velebia Boha  
svojim spevom. Nedalo mi nevyspovedať manželov  
Bútorovcov, čo ich vedie k tomu, aby svoj čas  
trávili práve s deťmi.  
 

TAKŽE NA ÚVOD, PREČO HUDBA A PREČO DETI?  
Hudba nás svojou krásou spája od začiatku nášho randenia.  
A hoci ani jeden z nás nemá hudobné vzdelanie, cítime v sebe dar od nášho 
Nebeského Otca, oslavovať ho práve týmto talentom. Takže keď náš pán farár 
zaviedol pravidelné detské sväté omše, bolo nám veľmi ľúto, že sú bez detského 
spevu. A tak bez skúseností, bez vzdelania, ale s veľkým odhodlaním sme začali 
s deťmi nacvičovať prvé pesničky s nádejou, že sa k nám pridá mládež, ktorá si      
to časom prevezme a bude v tom pokračovať. 
  

A ČO DETI? VIDÍTE V NICH POTENCIÁL A NEJAKÝ PROGRES?  
Deti sú úžasné. Veľakrát ideme na stretko unavení a vyšťavení z práce a z bežných 
starostí, ale oni svojou úprimnosťou a prirodzenosťou dokážu, že zo stretka 
odchádzame práve my tí naplnení a obohatení. Spievajú s láskou, chuťou 

a samozrejme aj s patričným temperamentom, ktorí je deťom vlastný . 

Spoločne sme sa už naučili veľa pesničiek, ktorými môžeme skrášľovať liturgiu.  
A z toho máme najväčšiu radosť.  
 
VERÍTE, ŽE SA PRIDAJÚ MLADÍ A ZAČNÚ SA OPÄŤ STRETÁVAŤ A OBOHACOVAŤ 
ŽIVOT VO FARNOSTI, ČI UŽ SPEVOM ALEBO RÔZNYMI AKTIVITAMI? 
Samozrejme. Keď sme s nimi nacvičovali pesničky na sviatosť birmovania, videli 
sme ich úžasné talenty a tiež radosť, s ktorou spievali Bohu. Veríme, že ich túžba 
a hlad po láske Boha Otca ich opäť zjednotí a vytvoria ešte veľa krásnych akcií pre 
obohatenie nás všetkých. Denne na nich myslíme v modlitbách. 
 

ISTE PRÍDU AJ DNI, KEĎ DVOJNÁSOBNE CÍTIŤ „ZEMSKÚ TIAŽ“. Z AKÉHO PRAMEŇA 
VTEDY ČERPÁTE SILU? 
Je to určite Eucharistia a modlitba, v ktorej nachádzame istotu, že Boh ako dobrý 
Otec je stále s nami a že nás nikdy neopustí. Sú toho dôkazom aj ľudia, ktorých 
nám posiela do cesty, a ktorí sú nám veľkou oporou. Je toho dôkazom aj náš pán 
farár Peter Franek, ktorý nám zveril detský spev a vďaka ktorému môžeme zažívať 

toľké nevšedno-všedné zázraky.                               

 Danka 
                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nedeľa Božieho milosrdenstva 

„Ježišu, dôverujem Ti!“ 

 

Podľa priania Pána Ježiša slávime sviatok Božieho milosrdenstva v prvú nedeľu 

po Veľkej noci, čo poukazuje na úzke spojenie medzi veľkonočným tajomstvom 

vykúpenia a týmto sviatkom. Pán Ježiš spojil s týmto sviatkom veľké prisľúbenia. 

Najväčšie z nich je späté so svätým prijímaním prijatým v tento deň. Je to 

prisľúbenie: ÚPLNÉHO ODPUSTENIA HRIECHOV I TRESTOV. 
Čiže taká milosť, akú dostávame len vo sviatosti krstu. 

Pán Ježiš nás veľmi miluje a čaká na našu lásku a dôveru! 

Často si povzdychneme: Ježišu, dôverujem Ti! Naozaj? Je to naozaj tak? 

Vychádza táto naša dôvera z našich sŕdc úprimne alebo je to len fráza?  

Máme za sebou ťažké obdobie skúšky. Ako sme prežili tento čas? V modlitbe?  

Na kolenách s prosbou o pomoc a záchranu,  

alebo zavretí pred svetom i Bohom zo strachu o svoj život ?!  

Nenechali sme si zobrať slobodnú vôľu? Naozaj dôverujeme nášmu dobrému Bohu? 

V jednej piesni sa spieva: „nebudem sa báť, lebo Ty si so mnou…“ To je pravá dôvera! 

Všimnime si, ako sme sa za toto obdobie veľmi zmenili. Kam sa podel náš úsmev, 

milé slovo, podanie ruky, objatie...? Sála z nás strach, ale z čoho ? 

Nebuďme k sebe chladní, ale dajme sa prežiariť ozajstnou pravou láskou!                 

Láskou k Bohu a k blížnemu. 

 

 

Dovoľme Pánu Ježišovi, aby vystúpil 

 z obrazu a svojimi lúčmi milosrdenstva 

        mohol s láskou objať každého 

                   kajúceho hriešnika. 
 

 

     Ďakujeme Ti, Ježišu, že sme mohli byť 

      s Tebou spojení v modlitbe a dôvere 

         v nedeľu Božieho milosrdenstva. 

 

 

 

                                        Katka  

                                
3 6 

Na slovíčko s … 



 
 

 

 

Veľká noc 2020 

Slávenie Veľkonočných sviatkov bolo tento rok pre všetkých kresťanov iné. Sväté omše bez 

širokej účasti veriacich, domáca izolácia… Spýtali sme sa našich spoluobčanov, ako oni 

prežívali tohtoročné slávenie najväčších sviatkov v roku, čo im najviac chýbalo, čo ich naopak 

potešilo  a posilnilo a tu sú odpovede niektorých z nich: 

- Doma sme sa spolu viacej modlili. Obrady Veľkého týždňa a sväté omše sme 

slávili s televíziou LUX. Zašli sme aj na kalváriu do Považskej Bystrice, aby sme 

sa pomodlili krížovú cestu. Aj keď som sa snažila duchovne pripraviť                  

na slávenie Vzkriesenia nášho Pána, nenahradilo to osobné stretnutie                

a prijatie Ježiša v Eucharistii. Ako by som stála pred zamrežovanou bránou        

do krásnej záhrady. A predsa som hlbšie vnímala, čo všetko Boh pre mňa robí 

a čo pre mňa znamená. Tento čas skúšky prehĺbil moju dôveru v Boha                 

a odovzdanosť do Jeho rúk. 

- To sme ešte nikdy nezažili! Najväčší sviatok v roku bez svätej omše. Ešteže 

mám rádio Lumen! Na Veľký piatok som sa začala modliť deviatnik k Božiemu 

Milosrdenstvu. Prežívala som mnohé momenty hlbšie, ako keď som prítomná 

na pobožnostiach v kostole. Objavila som silu a krásu duchovného prijímania, 

v tichu, iba s Ježišom… Veľmi ma potešil. Aj počas Bielej soboty som silno 

prežívala lásku a odovzdanosť Pánovi. Pri modlitbách som neobyčajne silno 

cítila Božiu blízkosť. Duch Svätý napĺňal moju dušu ako prázdnu nádobu… 

Všetko zlé je na niečo dobré. Návštevy boli zakázané, tak som sa nemusela 

venovať vareniu, upratovaniu, pečeniu… Nikto ma nevyrušoval a ja som 

mohla žiť viac duchovne. 

- Pán Boh nedopustí takú veľkú skúšku, ktorú by sme nezvládli. On sa vždy 

postará. Najviac nám chýbali sväté omše a farské spoločenstvo. Zároveň sme 

aj chápali tento čas ako milosť  očisťovania a poznania, že nič nie je 

samozrejmosť, že náš život je obrovským darom. Len sa nechajme  premieňať 

Jeho láskou a vedzme, že : „Tým, čo milujú Boha, všetko slúži na dobré.“                    
 

Poďakovanie 
Ďakujem Ti, Pane, že sa o nás staráš, ďakujem Ti, Pane, že trpezlivosť s nami máš... S láskou 

v srdci Ti ďakujem, dobrý Bože, že nám v čase „núdzového stavu“ bolo umožnené, aby sme sa 

mohli k Tebe utiekať, pokľaknúť, pomodliť, poprosiť o pomoc a rozjímať pred Tebou, ktorý 

prebývaš v Oltárnej sviatosti v stále otvorenej kaplnke. Ďakujem za to aj nášmu duchovnému 

otcovi a prosím zaňho:  
„Pane, žehnaj ho, pomáhaj mu, očisti ho, staraj sa oňho a upevni ho vo svojej láske. Amen “ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

Stretnutie na fare 

V utorok 11.februára, na sviatok Preblahoslavenej Panny Márie Lurdskej, si deti    

pod vedením nášho duchovného otca pripravili pre starších spoluobčanov milé 

stretnutie na fare.  Bolo vyjadrením poďakovania za všetky obety a modlitby, 

ktorými pomáhajú k rozvoju našej farnosti. 

Po skončení večernej svätej omše, na ktorej mohli viacerí získať pomazanie 

chorých, sme sa presunuli na faru. Tu už mali šikovné žienky pripravené malé 

pohostenie. Deti excelovali krásnymi básničkami, veselými pesničkami, scénkami 

a svojou troškou „do mlyna“ prispeli aj dospeláci. 

Deti sa tešili, že môžu predviesť svoje talenty, ktoré do nich vložil Nebeský Otec  

a zároveň ukázali, že aj takýmto spôsobom je možné šíriť Božie kráľovstvo už tu    

na zemi. Veríme, že sme našim seniorom aspoň na chvíľočku pomohli niesť ich 

určite nie ľahký každodenný kríž a že sme aj do ich rodín priniesli úsmev a dobrú 

náladu .Veď predsa úsmev nie je žiadna šifra, je to len malá výhra líc . 
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